
VENDIM
Nr. 597, datë 14.9.2022

PËR SHPRONËSIMIN PËR INTERES PUBLIK TË PRONARËVE TË
PASURIVE TË PALUAJTSHME, PRONË PRIVATE, DHE SHKËMBIMIN E
PRONËS, NË FUNKSION TË PROCESIT TË RINDËRTIMIT NË ZONËN E

PLANIFIKUAR PËR RINDËRTIM, SIPAS PLANIT TË DETYRUAR VENDOR PËR
ZONËN E DËMTUAR PIKËSORE PËR 5 BANESA KOLEKTIVE, NË BASHKINË

DURRËS
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës; të neneve 5, pika 1, 20 e 21, të ligjit nr. 8561, datë

22.12.1999, “Për shpronësimet dhe marrjen në përdorim të përkohshëm të pasurisë, pronë
private, për interes publik”, të ndryshuar; të aktit normativ nr. 9, datë 16.12.2019, “Për
përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, miratuar me ligjin nr. 97/2019, dhe në vijim të
vendimit nr. 7, datë 6.1.2020, të Këshillit të Ministrave, “Për kushtet dhe procedurat për
shpronësimet dhe/ose shkëmbimin e pronës, për interes publik, në funksion të procesit të
rindërtimit”, të ndryshuar; e të vendimit nr. 8, datë 6.1.2020, të Këshillit të Ministrave, “Për
përcaktimin e kushteve dhe të kritereve të përfitimit të sipërfaqeve ndërtimore në objektet e reja
për banim nga subjektet që posedojnë ndërtime të klasifikuara si ndërtime pa leje”, të ndryshuar,
me propozimin e Zëvendëskryeministrit dhe ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë, Këshilli i
Ministrave

VENDOSI:
1. Shpronësimin për interes publik të pronarëve të pasurive të paluajtshme, pronë private, dhe

shkëmbimin e pronës, në funksion të procesit të rindërtimit në zonën e planifikuar për rindërtim,
sipas planit të detyruar vendor për zonën e dëmtuar pikësore, për 5 banesa kolektive, në
Bashkinë Durrës, sipas tabelës që i bashkëlidhet këtij vendimi.

2. Shpronësimi dhe shkëmbimi i pronës bëhen në favor të Bashkisë Durrës.
3. Shkëmbimi i pasurive të paluajtshme, pronë private, për të cilat pronarët kanë pranuar

kompensimin me shkëmbim për pasuritë e llojit “ndërtesë banimi” dhe “ndërtesë jobanimi” me
një pasuri të ardhshme në pronësi të shtetit, bëhet referuar legjislacionit në fuqi, sipas cilësimeve
në tabelën që i bashkëlidhet këtij vendimi, si dhe marrëveshjeve/kontratave paraprake që janë
lidhur/lidhen, ndërmjet Bashkisë Durrës dhe qytetarëve që shprehin dakordësinë, brenda
periudhës së zbatimit të projektit.

4. Pronarët e pasurive të paluajtshme, që shpronësohen, kompensohen në vlerë të plotë, sipas
masës së kompensimit përkatës, që paraqitet në tabelën që i bashkëlidhet këtij vendimi, për
pasuritë e llojit “truall”, “ndërtesë banimi” dhe “ndërtesë jobanimi”, në vlerën 7 270 855 (shtatë
milionë e dyqind e shtatëdhjetë mijë e tetëqind e pesëdhjetë e pesë) lekë.

5. Vlera e përgjithshme e kompensimit prej 7 270 855 (shtatë milionë e dyqind e shtatëdhjetë
mijë e tetëqind e pesëdhjetë e pesë) lekë përballohet nga shpenzimet e fondit të rindërtimit dhe i
transferohet Bashkisë Durrës, në buxhetin e vitit 2022, në formën e transfertës së pakushtëzuar.

6. Pronarët e pasqyruar në tabelën që i bashkëlidhet këtij vendimi, kompensohen për efekt
shpronësimi, pasi të kenë paraqitur certifikatën e pronësisë origjinale ose dublikatë, kartelën e pasurisë të
rifreskuar, si dhe hartën treguese të regjistrimit, pranë Bashkisë Durrës, referuar aktmarrëveshjes së
lidhur.

7. Shpronësimi fillon menjëherë nga hyrja në fuqi e këtij vendimi.
8. Bashkia Durrës kryen likuidimin e pronarëve të pasurive të paluajtshme, pronë private, të

shpronësuar, dhe bën shkëmbimin e pronës, referuar aktmarrëveshjeve të lidhura.
9. Afati i kryerjes së shpronësimit në vlerë monetare do të jetë momenti i fillimit të realizimit

të projektit. Afati i kryerjes së shkëmbimit të pronës private me një pronë shtetërore të
ardhshme, sipas marrëveshjeve të nënshkruara, do të jetë në përfundim të realizimit të rindërtimit
në zonën e planifikuar për rindërtim, sipas planit të detyruar vendor për zonën e dëmtuar
pikësore, për 5 banesa kolektive, në Bashkinë Durrës.



10. Bashkia Durrës i kërkon Agjencisë Shtetërore të Kadastrës që brenda 30 (tridhjetë) ditë
nga hyrja në fuqi e vendimit të shpronësimit dhe të shkëmbimit ose nga data që ka marrë formë
të prerë vendimi i gjykatës, në rast se kompensimi kryhet nëpërmjet shkëmbimit të pronës
private me një pasuri shtetërore të ardhshme, në kartelën e pasurisë për pronën truall, ku do të
krijohet pasuria e ardhshme, regjistruar në Agjencinë Shtetërore të Kadastrës, të bëjë regjistrimin
e barrës ligjore, sipas legjislacionit në fuqi, në favor të pronarit privat, për përfitimin në të
ardhmen të pasurisë shtetërore, kur kjo e fundit të regjistrohet në Agjencinë Shtetërore të
Kadastrës. Kur pronari/pronarët privat/privatë ka/kanë pranuar kushtet e shkëmbimit, pjesë të
kërkesës për regjistrim janë dhe marrëveshjet përkatëse. Me regjistrimin e pasurisë së ardhshme
në regjistrin përkatës pranë Agjencisë Shtetërore të Kadastrës, me kërkesë të njësisë zbatuese dhe
të përfaqësuesit të pronarit shtet bëhet regjistrimi i kalimit të të drejtave të pronësisë për pronën
shtet, në favor të pronarit privat.

11. Bashkia Durrës brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e hyrjes në fuqi të vendimit të
Këshillit të Ministrave për shpronësimin, i kërkon Agjencisë Shtetërore të Kadastrës të kryejë
regjistrimin e pasurive, pronë private, të shpronësuara, sipas legjislacionit në fuqi dhe referuar
aktmarrëveshjes së lidhur.

12. Gjatë periudhës së zbatimit të projektit, (përfundimin e punimeve) qytetarët, nëse nuk
kanë në pronësi ose në posedim objekte të tjera banimi, do të strehohen nga njësia e
vetëqeverisjes vendore, nëpërmjet programeve të rindërtimit, të parashikuara në aktin normativ
nr. 9, datë 16.12.2019, të Këshillit të Ministrave, “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë
natyrore”, ose në legjislacionin në fuqi për strehimin social.

13. Agjencia Shtetërore e Kadastrës pezullon të gjitha transaksionet me pasuritë e
shpronësuara, deri në momentin kur do të realizohen procesi i hedhjes së gjurmës së projektit
mbi hartat kadastrale dhe regjistrimi i kalimit të pronësisë në favor të Bashkisë Durrës për
pasuritë e shpronësuara.

14. Shpenzimet procedurale, në vlerën 70 000 (shtatëdhjetë mijë) lekë përballohen nga buxheti
i miratuar për Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë.

15. Ngarkohen Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, Ministria e Financave dhe
Ekonomisë, Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Bashkia Durrës dhe Fondi Shqiptar i Zhvillimit për
zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTËR

Belinda Balluku



LISTA EMËRORE E PRONARËVE QË SHPRONËSOHEN NGA PROCESI I RINDERTIMIT NË ZONËN E RE PËR ZHVILLIM,
SIPAS PLANIT TË DETYRUAR VENDOR, PËR ZONËN E DËMTUAR PIKËSORE, PËR 5 BANESA KOLEKTIVE NË BASHKINE

DURRËS

Nr.

TË DHËNA MBI STATUSIN JURIDIK TË PASURISË VLERËSIMET PËR SHPRONËSIM SIPAS LLOJIT TË PASURISË

Shpronësimi dhe/oseshkëmbimisipas kreutII, të VKM-së7, datë6.1.2020

Vleratotale përshpronësim
KOMENTE

C. SEKSIONI I PASURISË A. SEKSIONI I IDENTIFIKIMIT TË PASURISË B. SEKSIONI I PËRSHKRIMIT TË PASURISË

Përshkrimi iveçantë
SEKSIONI D SEKSIONI E

Shpronësim tokë “truall” Ndërtesë banimi (shtëpi) Ndërtesë jobanimi

Përllogaritja e masëssëshpërblimittë pasurivepronëprivate qëshpronësohen
Emri Atësia Mbiemri ZK Nr. ipas. Vol. Faqe Indeksii hartës

Dokumenti ipronësisë
Lloji ipasurisë

Sip.totale ref.(m2)

Sipërfaqja epasurisë sipasLN (m2)

Sip.Truallkonf.ngaASHK DVDurrës(m2)

Sip. përshpronësim sipasplanit tëshpronësimit -ndërtesatkolektive(m2)

Sip.totale përshpronësim(m2)

Çmimi(lekë/m2)sipasVKM-së nr.89,datë3.2.2016

Vlera(lekë)

Sip.ndërt.konf.ngaASHK DVDurrës(m2)

Sip. përshpronësim sipasplanit tëshpronësimit -ndërtesakolektive(m2)

Sip.totale përshpronësim(m2)

Çmimisipasshkresës sëASHKDVDurrës,nr.1496/1,atë28.3.2022

Vlera(lekë)

Sip.ndërt.konf.ngaASHK DVDurrës(m2)

Sip. përshpronësim sipasplanit tëshpronësimit -infrastruktura(m2)

Sip. përshpronësim sipasplanit tëshpronësimit -ndërtesakolektive(m2)

Sip.totale përshpronësim(m2)

ÇmimisipasUKM nr.3, datë28.12.2016 (l/m2)
Vlera(lekë)

1. PASURIPRIVATE 507 507 507 6,559,620 214 214 214 14,712,500 218 0 218 218 5,310,692 26,582,812 7,270,855

1 VIOLETA RAMIZ BAKALLI 8513 5/672 Kodi: 8513050220 DR-HI-6.7
Kartela ePasurisësëPaluajtshme

TRUALL 89.00

Godinëbanimi 1-katësheKjopasuri kapërfituarngapërjashtimi itatimitsipasligjit84/2019

89.00 89.00 89.00 12,945 1,152,105 89.00 89.00 89.00 68,750 6,118,750 7,270,855

Mbështeturnëinformacionin e dërguarnga BashkiaDurrës meshkresën nr.5905/3, datë25.7.2022,protokolluarnë FSHZHme nr. 2137,datë25.7.2022,njoftimi përshpronësimdhe/oseshkëmbimine pronës, përinterespublik, që iështëdërguarsubjektit iështë kthyerBashkisëDurrës mepretendiminse subjektika ndryshuaradresë. Nëvijim,BashkiaDurrës kakryer në datë6.7.2022afishimin nëkëndin enjoftimeve tëbashkisë meshkresën përafishim nr.5905/2 prot.,datë6.7.2022.

7,270,855
Mbështetur nëinformacionin edërguarnga ASHKDurrës meshkresënnr. 391/3,datë29.6.2022,protokolluar nëFSHZHme nr.275/5,datë29.6.2022,pronar ikësajpasurieështëVioletaRamizBakalli.

2 HAXHI R. KARABOJA 8513 5/673 52 157 DR-HI-6.7
FotokopjeeRegjistrit- KPP

TRUALL 83.10
Godinëbanimidheshërbimi1-katëshe

83.10 83.10 83.10 12,945 1,075,730 41.00 41.00 41.00 68,750 2,818,750 14.00 14.00 14.00 32,105 242,876 4,137,355

Mbështeturnëinformacionin e dërguarnga BashkiaDurrës meshkresën nr.4693, datë29.6.2022,protokolluarnë FSHZHme nr.1050/6, datë30.6.2022,pronari kanënshkruarme BashkinëDurrësaktmarrëveshjen përkalimin e tëdrejtës sëpronësisë nr.2147 rep.,nr. 1157 kol.,datë23.6.2022para NoteresInes V.Aleksi.

0

Mbështetur nëinformacionin edërguarnga ASHKDurrës meshkresënnr. 1432/1,datë17.3.2022,protokolluar nëFSHZHme nr.275/3,datë18.3.2022,sipërfaqjae ndërtimittë objektitështë 55m2 nga tëcilat 41 m2
janëbanim dhe14 m2
janë mefunksionsocial-ekonomik.

3 KIMETEJONIDA RUSHITIPASHO 8513 5/715 61 143 DR-HI-6.7
FotokopjeeRegjistrit- KPP

TRUALL 28.00
Godinëbanimi 1-katëshe 28.00 28.00 28.00 12,945 362,460 28.00 28.00 28.00 68,750 1,925,000 2,287,460

Mbështeturnëinformacionin e dërguarnga BashkiaDurrës meshkresën nr.4693, datë29.6.2022,protokolluarnë FSHZHme nr.1050/6, datë30.6.2022,pronari kanënshkruarme BashkinëDurrësaktmarrëveshjen përkalimin e tëdrejtës sëpronësisë nr.2148 rep.,nr. 1158 kol.,datë23.6.2022para NoteresInes V.Aleksi.

0

4 NAZMI BAHRI RUSHITI 8513 5/716 61 144 DR-HI-6.7
FotokopjeeRegjistrit- KPP

TRUALL 34.63 34.63 34.63 34.63 12,945 448,285 28.00 28.00 28.00 68,750 1,925,000 2,373,285

Mbështeturnëinformacionin e dërguarnga BashkiaDurrës meshkresën nr.4693, datë29.6.2022,protokolluarnë FSHZHme nr.1050/6, datë30.6.2022,pronari kanënshkruarme BashkinëDurrësaktmarrëveshjen për

0

Mbështetur nëinformacionin edërguarnga ASHKDurrës meshkresënnr. 1432/1,datë17.3.2022,protokolluar nëFSHZHme nr.275/3,datë18.3.2022,ndërtesaka



kalimin e tëdrejtës sëpronësisë nr.2149 rep.,nr. 1159 kol.,datë23.6.2022para NoteresInes V.Aleksi.

funksionbanimi.

5 BLEDAR SHYQYRI VORA 8513 5/1204 79 208 DR-H.I-6.7
Kartele ePasurisësëPaluajtshme

TRUALL 272.00
Godinësocial-ekonomike 1-katëshe

nr. Dok.00059940, datë4.12.2015 Vihetnëhipotekëligjorenë favortë BankaSocieteGeneraleAlbaniash.a. meK. Hip.nr.1744/43,datë3.12.2015nr. dok.00030897, datë26.9.2017 Vihetnëhipotekëligjorenë favortë BankaSocieteGeneraleAlbaniash.a. mek. hip.nr.4453/1803, datë25.9.2017

272.00 272.00 272.00 12,945 3,521,040 - 204.00 204.00 204.00 32,105 5,067,816 8,588,856

Mbështeturnëinformacionin e dërguarnga BashkiaDurrës meshkresën nr.4693, datë29.06.2022,protokolluarnë FSHZHme nr.1050/6, datë30.6.2022,pronari kanënshkruarme BashkinëDurrësaktmarrëveshjen përkalimin e tëdrejtës sëpronësisë nr.2150 rep.,nr. 1160 kol.,datë23.6.2022para NoteresInes V.Aleksi.

0

6 KASTRIOT XHEMAL PRIU 8513 5/516 - - 28.00 28.00 28.00 68,750 1,925,000.00 - 1,925,000.00

Mbështeturnëinformacionin e dërguarnga BashkiaDurrës meshkresën nr.4693, datë29.6.2022,protokolluarnë FSHZHme nr.1050/6, datë30.6.2022,pronari kanënshkruarme BashkinëDurrësaktmarrëveshjen përkalimin e tëdrejtës sëpronësisë nr.2152 rep.,nr. 1161 kol.,datë24.6.2022para NoteresInes V.Aleksi.

0

Mbështetur nëinformacionin edërguarnga ASHKDurrës meshkresënnr. 390/1,datë7.4.2022,protokolluar nëFSHZHme nr.274/1,datë7.4.2022,objekti nëpronësi tëKastriotXhemalPriurezulton ipajisur melejelegaliziminr. 296604viti 2020.Meshkresëne ASHKDurrës nr.390/2,datë26.4.2022,protokolluar nëFSHZHme nr.274/2,datë28.4.2022,ështëdërguarleja elegalizimitnr.296604,viti 2020,përpasurinënr. 5/516z.k. 8513,objekti:Godinëbanimi 1-katëshedhePlanimetria e katitpërdhe mesipërfaqebanimi 28m2.Mbështetur nëshkresëne ASHKDurrës nr.3272/1,datë16.5.2022,protokolluar nëFSHZHme nr.274/4,datë16.5.2022,funksioni indërtesësështëbanim.

1. Çmimi sipas VKM-së nr. 89, datë 3.2.2016, “Për miratimin e hartëssë vlerës së tokës në Republikën e Shqipërisë Çmimi (lek/m2)

1. Truall 12,9452. Çmimi sipas vendimit nr. 138, datë 23.3.2000, “Për kriteret tekniketë vlerësimit dhe të përllogaritjes së masës së shpërblimit tëpasurive, pronë private, që shpronësohet, të pasurive qëzhvlerësohen dhe të të drejtave të personave të tretë, për interespublik”.Mbështetur në shkresën e ASHK Durrës nr. 1496/1, datë 28.3.2022,protokolluar në FSHZH me nr. 736/1, datë 30.3.2022, çmimi mesatar ishitblerjeve për objekte banimi për tri muajt e fundit, Bashkia Durrës,për ZK 8513, është 68750 lekë/m2 Çmimi (lek/m2)

1. Njësi banimi/apartament 68,750



2. Mbështetur në shkresën e EKB-së nr. 3332/1, datë 27.9.2021,protokolluar në FSHZH me nr. 2904/1, datë 29.9.2021, çmimi sipasUKM-së nr. 3, datë 28.12.2016, për miratimin e kostos mesatare tëndërtimit të Banesave nga Enti Kombëtar i Banesave, për vitin 2016,çmimi është 32,105 leke/m2. Çmimi(lek/m2)

1 Njësi shërbimi* 32,105

* Për njësite e shërbimit, është zbritur amortizimi i objektit në mbështetje të ligjit nr. 8438, datë28.12.1998 (i përditësuar), neni 22, pika 3.


